

### Protokół nr 3

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej RM w Solcu Kujawskim w dniu 13 .08.2024r.

Analiza finansowa gospodarowania odpadami na podstawie planu dochodu i wydatków w 2023r.

Jako pierwsza głos zabrała pani Skarbnik M. Michalska która przedstawiła plan i wydatki jakie były zaplanowane na rok 2023.:

dochody zaplanowano na kwotę 6.624125zł, wykonanie na koniec grudnia 2023r. 6.218318,67.

wydatki zaplanowano na kwotę 7.124669zł, wykonanie na koniec roku to kwota 6.589443,96.

Na koniec roku wykonanie zamknęło się kwotą ujemną 371.115,29 z powodu większych wydatków.

Na bilans ujemny miała wpływ między innymi opłacona faktura z grudnia w miesiącu grudniu. Faktura została opłacona w grudniu ponieważ w budżecie gminy były na to środki.

Radny Wojciech Elszyn odniósł się do zapisów ujętych w sprawozdaniu z wykonania budżetu w latach 2021 i 2022r iż w „trakcie roku zwiększono kwotę zaplanowaną o niewykorzystane środki z roku wcześniejszego,, Zastanawiające jest skąd takie wyliczenia gdyż z wyliczeń wynika, że raczej żadne środki nie zostawały.

Pytanie – czy wiadomo skąd te zapisy się pojawiły?

Odpowiedzi udzieliła pani Skarbnik- również jest zdziwiona gdyż w tych latach była wykazana również kwota ujemna, wydaliśmy więcej niż zebraliśmy dochodów. Mógł to być zdaniem pani Skarbnik błąd pisarski. RIO wydało pozytywną opinię na temat budżetu więc trudno powiedzieć co było przyczyną takiego zapisu. Ostatnio była kontrola z RIO, która nie stwierdziła uchybień w zakresie przetargów na wywóz nieczystości oraz budżet gospodarowania odpadami.

Radna Beata Kołota poruszyła temat zaległości finansowych i ściągalności tych zaległości od mieszkańców, gdyż z roku na rok zaległości ze strony mieszkańców zwiększają się. Obecnie jest to kwota około 400 tys. zł

Zostało wyjaśnione : do mieszkańców wysyłane są wezwania do zapłaty, gmina stara się monitorować zgłaszaną w deklaracjach ilość osób z biurem ewidencji mieszkańców. Zdaniem skarbnika, jest to trudna weryfikacja gdyż gmina nie ma takich możliwości aby wejść na posesję i sprawdzić ile osób mieszka czy przebywa w danym gospodarstwie domowym. W ściągalność długu zaangażowany jest US.

Zaległości w latach: 2021- 307 tys. zł, 2022- 337 tys. zł, 2023- 398 tys zł

Radny Wojciech Elszyn: problemem jest coraz mniejsza ilość mieszkańców naszej gminy. Mimo, że w systemie widnieje ponad 91 % zadeklarowanych osób, to i tak przekłada się to, na coraz wyższe stawki za wywóz nieczystości. Gmina na dzień dzisiejszy dopłaca do każdego mieszkańca.

Pani Skarbnik odniosła się do bieżącego roku: na dzień dzisiejszy można mówić tylko o wykonaniu

planu dochodu, jednak nie jest w stanie powiedzieć jak będzie na koniec roku. Na dzień dzisiejszy dochody są wyższe niż wydatki.

Burmistrz Adam Michalak- poinformował, że będzie przeprowadzony audyt dotyczący gospodarowania odpadami, komisja zostanie poinformowana o jego wynikach.

Obecni Radni:

Szymon Raczyński

Marzanna Szewczyk

Wojciech Elszyn

Justyna Zielińska

Beata Kołota- przewodnicząca

*Beata Kołota*